*Leuitarum
obediētia et
pietas.*

*Leuitarum
maledictio in
benedictionē*

eam benedictionem, quam Mose moriturus post se reliquit. Sic enim ait Deut. xxxiiij. Qui dixit patri suo, & matri suæ, nescio uos, & fratribus suis, ignoro illos, & nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt. Ipsi docebunt Iacob iudicia tua, & Israel legem tuam. Ponent thymiana in naribus tuis, & holocausta super altare tuum &c. Ex his ergo nobis discendum est, principio, quod de operibus externis non sit iudicandum secundum speciem externam, sed secundum uerbum Dei. Hic enim uide mihi interfectionem fratrum & filiorum, que a Leuitis perpetrata est, & confer cum ea cultum uituli in honorem Dei institutum. Nam si iudicaueris de his iuxta externam speciem, certe interfectio filiorum uidebitur crudelissimum genus homicidij, horrendis supplicijs expiandum, Sacra autem uituli uidentur cultus sanctissimus & Deo gratissimus. Sed uerbum Dei multo aliter pronunciat. Sacra enim uituli uocat impiissimam idololatriam: interfectionem autem filiorum uocat opus sanctissimum, & sacrum Deo acceptissimum, ita ut hic effusus sanguis sit Leuitis pro sacro christmate unctiois, ad peragenda sacra ministeria. Sic in Esaia, Incensum dicitur abominatio. In Ieremia autem maledicitur, qui facit opus Domini fraudulenter, hoc est, qui prohibet gladium suum a sanguine Moab. In colendo igitur Deo non est sectandum nostræ humanæ rationis arbitrium, sed uerbi Dei iudicium, ut quod ab ipso sanctum iudicet, a nobis sancte etiam obseruetur. Deinde hoc Leuitarum exemplo discamus maledictionem super maiores nostros propter peccatum effusam, fideli obedientia uertere in benedictionem. Exempli gratia. Adā parens noster peccauit, & meruit peccato suo, ut effunderetur maledictio mortis super totum humanum genus. Quid ergo faciemus? Non possumus quidem efficere, ut non moriamur, quia uerbum Domini constat, quo dictum est: Quocumque die comederis, morte morieris, sed si obedierimus uerbo dei, quod iubet in Iesum Christum credere, tunc mors uertetur nobis in benedictionem, ut fiat nobis per Christum organon & ianua salutis, ac uitæ æternæ. Item, pauper quispiam est, habens numerosam prolem. Huic pollicetur Dominus benedictionem & abundantiam rerum, si modo constet in uocatione eius, & sectetur pietatem. Quid fit? pauper contempta promissione Dei per incredulitatem, sectatur imposturas, et peiuria, ac se hac ratione opes congregaturum, quibus familiam suam cōseruet. Itaque maledicitur paupertate, iuxta legem Dei, non iam ipse tantum, sed etiam liberi eius, in tertiam & quartam generationem. Ergo & nepos eius paupertatem ferre necesse habebit: certe ita res se habet, si auus propter impietatem maledictus est, iuxta hanc legem: *Visitans iniquitatem patrum in filijs, in tertia & quarta generatione.* Quid si autem resipiscat nepos, & sectetur

Opera externa quomodo iudicanda.

Maledictiones uertuntur in benedictiones, quod

tur pietatem. Recte. Sic enim, etsi paupertatem adhuc fert, tamen Leuitarum exemplo maledictionem in benedictionem fidei sua obedientia ita uertit, ut maiori iucunditate & foelicitate in paupertate sua uitam agat, quam opulenti in diuitijs suis.

FACTO AVTEM ALTERO DIE LOCVTVS EST MOSE AD POPVLVM, PECCASTIS.)

Postq̄ seueritate Leuitarum, sedata est sedicio, Mose redit ad concionem, & ut Israelitas reducat ad ueram poenitentiam, hoc maxime omnium agit, ut peccatum uere agnoscant. Difficillimum enim est, cultum Dei pro peccato agnoscere. Dicit ergo: Peccastis peccatum maximum. Etsi uos existimatis cultum uestre fuisse Deo acceptissimū, tamen si exigatur ad uerbum Dei, tantum est peccatum, ut non possit uerbis explicari. Quare necessaria est poenitentia. Ac uos quidem interea temporis discite impietatem uestram agnoscere, ego autem intercedam pro uobis apud Dominum, si quomodo fieri possit, ut sicut remisit supplicium internitionis, ita & remittat culpam impietatis. Hic iterum obserua. Ecclesiastarum officium esse, non solum peccata arguere, nec solum pro peccatis populi orare, sed utrunq̄ coniungere, ut & peccata arguant ad resipiscentiam, & pro peccatorum remissione orent. Cæterum, redit Mose ad Dominum & ibi effundit coram Deo totam animi sui dilectionem erga Israelem. Aut dimitte, inquit, eis hanc noxam, aut si non uis, dele etiam me de libro tuo quem scripsisti. Optat Mose, anathema potius a Deo esse, q̄ ut Israelis peccatum retineatur. Quid hac charitate excellentius? Mose nullo modo fere non contumeliæ genere ab Israelitis affectus fuit. Nunc eiecerunt ipsum ex Aegypto in exilium, nunc transtulerunt in ipsum culpam calamitatis Aegyptiacæ: præbuisi (inquiunt) Pharaoni gladium ut nos occideret, nunc accusarunt ipsum imposturæ & seductionis, nunc paulum abest, quin opprimant eum lapidibus. Quod plura: quacunq̄ leui occasione, ita in ipsum debacchantur, ut fere nunquam non de uita sua periclitetur. Nihilominus tamen complectitur eos tanta charitate, ut malit a Deo reijci (hoc enim est de libro uiuentium deleri) q̄ ut Israel reijciatur & condemnetur. Nunquid ergo tanta proximi dilectio a nobis exigitur, quam uidemus Mosen hoc loco præstare? Hic nobis perquirenda est lex Domini quæ ait: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Vnusq̄q̄ aut tanto charitatis ardore, præsertim in grauibus & intolerabilibus afflictionibus, seipsum complectitur, ut optaret se alterius calamitate, a sua redemi. Iam igitur lex ipsa naturalis diuinitus approbata manifeste docet, ut quod tibi fieri optes, hoc idē alteri quoq̄ præstes. Deinde considerandum est uerbū & exemplum Christi. Sic enim ait: Hoc est præceptum meum, ut diligatis uos inuicem, si

Mose charitas
erga Isra-
elitas.

eā, sicut dilexi uos. Christus autē ita dilexit nos, ut nostri causa suscepit in se non mortem tantum corporalem, sed etiam ignes inferni. Et <sup>Christi chari-
tas</sup> quanquam anima eius non potuerit derelinqui in inferno, propterea quod erat filius Dei, tamen quantum ad ipsum charitatis affectum attinet, maluit conijci in damnationem, quā ut homines damnarētur. Quare eadē etiā charitatis perfectio erga proximos a nobis exigitur. Huc accedit exemplum Dauidis, qui & huius charitatis quaecumque speciem <sup>Dauidis chari-
tas</sup> erga populum suum exhibet. Cum enim uideret angelum cedentem populum peste, dicit ad Dominum, Ego sum qui peccavi, ego inique egi, isti, qui oues sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro manus tua, contra domum patris mei. Sed magis perspicuum est, quod Paulus ad Rom. cap. ix. scribens: Veritatem, inquit, dico in Christo, non mentior, attestante mihi simul conscientia mea per spiritum sanctum, quod dolor mihi sit magnus & asiduus cruciatus cordi meo. Optarim enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis &c. Quid hoc exemplo manifestius? Et si enim nec Mose nec Dauid nec Paulus hoc affectu legem Dei perfecte impleuerunt, tamen haud obscure exemplis suis significant, quanta dilectio proximi a nobis exigatur. Ergo, inquis, nisi eam praestiterimus, non seruabimur? Recte. Lex enim dicit: Maledictus omnis, qui non permanet in uerbis legis. Quo igitur dicitur nos uertemus? Non certe alio quā ad Christum. Per hunc enim consequimur remissionem peccatorum, & liberationem a maledictione legis. Sed quomodo? num in hunc modum, ut intantum non necesse habeamus exemplum Mosi & Pauli, ac etiam Christi in dilectione proximi sectari, ut etiam liceat proximum odisse, & male ei praesertim inimico facere? Absit. Quāquam enim exempla Mosi & Pauli hac in parte, heroica sint, quae nos uulgarī tantum spiritu praediti magis admirari quā imitari possumus, nisi singulari spiritus sancti dono ornati fuerimus, tamen fieri non potest, ut qui uere in Christū credit, non tantā spiritus potentiam accipiat, qua etiam inimicum diligere, et bene ipsi facere queat, si non perfecte, attamen quantum ad declarandam fidem satis est. Nisi enim spiritus hanc, uel exiguam charitatem, in corde operetur, argumentum est, fidem mortuam, aut nullam esse. Qui odit, inquit Ioannes, fratrem suum, homicida est &c. Videmus autem, si conferamus affectum nostrum erga legem, quantum absimus a perfectione legis. Quare, etsi incipimus proximum, quamuis inimicum diligere, tamen adhuc agnoscenda est nostra imperfectio, confitendum est peccatum nostrum, ut gratis per fidem tantum, propter Christum, salutem consequamur.

CVI RESPONDIT DOMINVS, ILLE QVI PECCAUERIT MIHI, DELEBO.)

Tametsi uere charitatis affectus ita in proximum ardet, ut cupias pro salute eius damnari, rectum tamen & iustum est iudicium Dei, quod non permittit, ut alius pro alio, uidelicet, insons pro nocente dānetur. Dicit ergo ad Moſen: Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo, hoc est, Delector quidem tanto charitatis tuę ardore, sed iuſticia conſeruanda eſt, quę exigit, ut peccatores damnentur, non iuſti. Sic Gene. xviij. dicitur: Abſit a te, ut occidas iuſtum cum impio, fiatq; iuſtus ſicut impius. Non eſt hoc tuum, qui iudicas omnem terram: Et Ezech. xviij. Anima, quę peccauerit, ipſa morietur. Et mox: Filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filij. Sic & lex dicit Deut. xxiiij. Non occidentur patres pro filijs, nec filij pro patribus, ſed unusquiſq; pro peccato ſuo morietur,

TV AGT VADE, ET DVC POPVLVM ISTVM.)

Cum Deus ſignificaffet Moſi, ſe retinere peccata impceniſentibus, potuiſſet ei in mentem uenire, quid ergo fruſtra in hoc populo laborabo? Si Deus retinet peccatum eorum, quis ego ſum, qui poſſim aliquam ſalutem ipſis conferre. Deſerā igitur eos, & alio proficiſcar, quocunq; Deus me duxerit. Ad hoc reſpondet nunc Dominus, et ait: Tu autem uade, & duc populum iſtū &c. hoc eſt, Eſi retineo impceniſentibus peccatum, tamen nolo, ut tu uocationem tuā deſeras. Mandauit tibi, ut educaſ populum ex Aegypto, ad terram patribus promiſſam, & pollicitus ſum, angelum meum præceſſurum te. Tu igitur tuę uocationi ſeruias, & ſine me mea iudicia perficere. Factu, quod tibi eſt mandatum, ego faciam, quæ mihi iuſta & æqua uidebuntur. Educaſ tu populum iſtum, quod eſt tui officij, & age, quęcunq; ad ſalutem eius neceſſaria ſunt. Ego interim differam ſupplicium, & expectabo reſipiſcentiam. Si reſipuerint, bene. Sin autem non reſipuerint, tãto grauius uiſitabo peccatum eorum, quanto diutius ſupplicium dilatum eſt. Memorabile reſponſum, quo admonemur, ut quicquid de alijs diuinitus decernatur, & conſtituatur, nos tamen pergamus in noſtra uocatione, & obſequamur mandatis Dei. Sic enim fiet, ut ſiue alij pereant, ſiue ſeruentur, nos ſalutem conſequamur.

Vocationi
ſue ſeruien
dū, ut ut alij
uiuant.

CAPVT XXXIII.

LOCVTVS EST DOMINVS AD MOSEN DICENS:
VADE ET ASCENDE DE LOCO ISTO.)

In principio huius capituli deſcribuntur horribiles minæ, quibus Deus ſignificat ſe plane derelicturum Iſraelitas, nec amplius auxilia ſua collaturum, ut conſequantur poſſeſſionem terræ Canaan. Tametsi enim Moſe hæcenus poſt institutionem uituli in cultum diuinum, nihil non

nihil non egerat, quo grauitatem huius peccati publice ostenderet, primum enim confregit tabulas Decalogi, deinde contriuit uitulum in puluerem, & sparsit in torrentem, adhuc increpauit Aheron seuerissime, praeterea immisit Leuitas ut trucidarent sediciosos, adhuc defendentes cultum uituli, ac ne liberis quidem suis & fratribus parcerent, deinde concionatus est de grauitate peccati, & significauit, maximam fidem & orationem necessariam esse, qua tantum peccatum expiatur, adeoque nihil plane intermisit, quo declararet, hoc peccatum multo grauius & sceleratius esse, quam ut queat uerbis explicari, ac Deum propter hoc peccatum, tanta indignatione affectum, ut de delenda tota Israelitarum gente deliberet. Haec, inquam, etsi Mose omnia fecerat, ut tam peccatum quam iram Dei reuelaret, ac populum ad poenitentiam inuitaret, Israelitae tamen cultu a se instituto intantum sibi placent, ut nulla ratione persuaderi queant, quo sentiunt hunc cultum tantam esse impietatem, quantam Mose praedicabat, & Deum sic irritatum esse, ut propter hunc cultum in honorem ipsius excogitatum, delere uelit gentem a se electam. Ac si quidem homicidia aut latrocinia designassent, facile potuissent peccatum agnoscere, nunc autem quia hic cultus institutus est praetextu nominis Dei, & in honorem Dei, difficillimum fuit, impietatem eius agnoscere. Quare sinebant Mosen furere, ut iudicabant, & perseuerabant ipsi in sua sententia de cultu uituli, nec uel tantillo significabant se dolere & impietatem peccati sui agnoscere: Vertit igitur sese Deus ad grauissimas minas, ut uel tandem discant Israelitae peccati sui magnitudinem agnoscere. Ac uocato Mose, ait: Vade et ascende de loco isto, tu et populus tuus &c. hoc est, Promisi quondam Patriarchis me semini ipsorum daturum terram Canaan fluentem lacte & melle, Promisi etiam huic populo me missurum angelum meum, qui tueatur ipsos in omnibus aduersis, & eiciat ante faciem eorum impias gentes Cananeas. Sed id promisi hac conditione, si audierint uocem meam, & custodierint pactum meum, uidelicet, ut non iuxta ipsorum arbitrium, sed iuxta meum uerbum instituant in politia ipsorum, tam sacros cultus Dei, quam ciuilia iura. Atque hoc pactum inierunt mecum publice, quod tam sanguine in ipsos sparso, quam miraculis confirmatum est, (quemadmodum supra scribitur cap. xxiiij.) Nunc autem, etsi Israelitae hoc foedus institutione uituli manifeste uiolarunt, tamen intelligo eos hanc perfidiam intantum non agnoscere, ut adhuc sentiant se cultum mihi gratum praestitisse, nec uidere uelint, quod grauius peccauerint. Age ergo, Mose, quia ipsi primi uiolarunt foedus, nec ego deinceps hoc foedere teneor, proficiscamini tu & populus, quo libet. Non amplius adero uobiscum, non ero ductor uester, angelus meus non tuebitur uos. Cum enim

Exod. 24.

institueritis cultum uitulinum, uestra ipsorum prudentia, satis perspicue significastis, uos uestropte ingenio abunde satis prudentes esse, qui possitis etiam absq̄ uerbo meo religionem constituere, & Remp. administrare. Agite ergo, abite, fruamini uestra sapientia, ego deinceps de rebus uestris ne tantillum quidem curæ habebō. Non prescribam deinceps uerbo meo quid uobis in religione & ciuili Repub. agendum sit, sed sinam uos pro more Gentium, omnia iuxta uestrum arbitrium administrare. Itaq̄, ut nec gentes, ita nec uos, populum meum amplius agnoscam. Atq̄ hæc quidem est sententia eorum uerborum, quæ in principio huius capituli scripta sunt. Ex his autem primū obserua, q̄ difficile sit, peccatū impietatis seu idololatriæ agnoscere. Multo enim difficilius est agnoscere Missam, pro expiatione peccatorum, ad honorem Dei celebratam, esse peccatum, q̄ homicidium aut latrocinium. Hoc enim manifestam præ se fert iniquitatem, illa autē, nomine Dei ornata iudicatur potius iusticia q̄ iniusticia. Quare hypocritæ multo periculosius peccāt, q̄ qui publica & omnibus nota scelera designant. Deinde obserua quibus potissimum rebus alienetur animus Dei a populo suo. Etsi enim Deus odio habet omnia peccata, tamen nulla re magis alienatur animus eius, q̄ contemptu uerbi sui, & præsumptione humanæ prudentiæ in rebus diuinis. Sic alienatus est a Gentibus, quæ abiecto uerbo Patriarchis reuelato, sua ipsorum studia sectatæ sunt. Hinc factum est, ut tot deos pene finxerunt, quot inter ipsos homines fuerint, & eo tandem insanie deuenerunt, ut & ferbrim & pallorem, & pestem, ac innumera id genus alia pro dijs coluerint. Hoc enim ihs accidere solet, qui abiecto uerbo Dei, suam prudentiā sectantur. Sic abalienatus fuit ab hypocritis Christianis, qui posthabito uerbo Euangelij excogitarunt propriam iusticiam, qua conserquerentur salutem. Vnde tot opera, tot sanctos, tot ordines monasticos ad expiationem peccatorum suorum instituerunt, ut uix numerari queant. Quare, ne eadem mentis cæcitate etiam nos puniamur, nihil prius nobis, uerbo Domini Dei nostri habendum est.

Sed quid ad has minas Dei dicemus? num Deus populum Israel iuxta minas suas ita abiicit, ut deinceps nullum eis uerbum reuelet, secundum quod instituant sacra & Remp. ipsorum? Minime oim. Nā & mox recipit eos in gratiam, quemadmodum audiemus, & per Mo sen absoluit, ut ceperat, institutionem religionis & politiæ ipsorū. Obserua igitur minas Dei, eandem rationem habere, quam & publica eius supplicia habent. Hæc enim immittunt diuinitus, non ut sint perditio, sed ut sint organon, quo peccatores admoneantur de peccatis, et inuidentur ad poenitentiam. Non humiliauit, inquit Heremias, ex corde, nec abiicit filios hominum; ita et minæ Dei, non sunt perpetua ma

*Hypocritæ,
nō solum gra
uiter, sed ex
periculose
peccant.*

*Suppliciorū
diuinorum ra
tio.*

tua maledictio (nisi quis prorsus eas contemnat, & perduret in impoenitentia) sed sunt uocatio ad poenitentiam, hoc est, agnitionem peccatorum, fidem, & legitimos fructus fidei. Sic Iudic. x. Israelitæ traditi in manus Philistinum propter impietatem, & inuocantes Dominum sub tyrannide, audiunt: Non addam ultra ut uos liberem. Ite & inuocate deos, quos elegistis, ipsi uos liberent in tempore angustiae. Et tamen cum resipiscerent, doluit Dominus super miseris eorum, & liberati sunt. Sic Ionas concionatur Niniuitis ex mandato Domini. Adhuc quadraginta dies, et Niniue subuertetur. Et tñ cum agerent poenitentiam, seruari sunt. Dicit enim Dominus per Iere. cap. xviij. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi &c. Et apud Ezech. Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertat & uiuat. Igitur etiamsi minae dei uideantur seuerissimæ, & constantissimæ, uera tamen resipiscentia effici potest, ut non promoueant. Cæterum, quia Deus his minis uocat Israelitas non ad internitionem, sed ad poenitentiam, ideo iubet eos declarare poenitentiam externis argumentis, ut conspicuum fiat ipsos agnoscere peccatum suum, & dolere propter impietatem. Iam nunc, inquit, depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi, hoc est, Induat unusquisque uestem lugubrem, ut externo habitu publice declarat dolorem animi sui. Porro, luctui apud Iudeos, seruierunt ieiunium, cilicium seu saccus, & cinis. Ahab publice lugens futuram familiarum ipsius internitionem, operuit cilicio carnem suam, ieiunauit, & dormiuit in sacco. iij. Regum xxi. Niniuite prædicauerunt in luctu ieiunium, & uestiti sunt saccis a maiore usque ad minorem. Et Daniel cap. ix. ait: Posui faciem meam ad Dominum Deum meum, rogare & deprecari in ieiunijs, sacco & cinere. Habes caerimonias lugentium.

Nunc autem hoc opus, hic labor est, ut recte eas intelligas. Deus enim exegit in poenitentibus Israelitis has caerimonias, non quod opera ista expient peccata, quemadmodum impij hypocritæ usurparunt eas, nec exegit ipsas, quod peccatum sit, conspicuum & preciosum uestitum ferre, & pietas, in luto uolutari, aut cinere aspergi. Sed exegit eas ad publicam honestatem, primum, ut poenitentes his argumentis declararent publice animi sui moerorem, propter peccata. Vnde hæc caerimonie fuerunt ueluti publica peccatorum confessio. Deinde ut hoc exemplo incutiatur iuuentuti timor Dei, quo discant peccata formidare, et ad ueram pietatem adspirare. Quod enim Mose de alijs caerimonijs dicit: Cum interrogauerit te filius tuus cras, dicens: quid sibi uolunt hæc testimonia &c. respōdebis: Serui eramus Pharaonis in Aegypto, & eduxit nos Dominus de Aegypto manu forti etc. idem etiam dicendum est de caerimonijs lugentium, ut cum interrogent liberi, quid sibi

Luctus insignia apud Iudeos.

uelit inusitatus ille habitus, respondeant maiores, populum peccasse, & Dominum iratum esse, ac immissurum supplicia, nisi homines resipiscant &c. His igitur cærimonijs iuuentus ad pietatem eruditur.

Lugentium
Christianorū
insignia.

Ceterum Christianis, præsertim hīs qui sunt ex gentibus, nulla certa forma luctus præscripta est. Etsi enim quidam hæcenus usurparūt in luctu cærimonias Israeliticas, tamen post abrogationem Israeliticæ politicæ, non debuerunt hæc cærimoniæ luctus Ecclesię Christi, ut necessariæ obtrudi. Accessit etiam impia opinio, quod meritis harum cærimoniarum expiarentur peccata, & placaretur ira Dei. Hæc impietas ita has cærimonias infecit, ut non immerito alicubi abrogatę sint. Et tamen etiam inter Christianos necessaria est disciplina in publico luctu. Valeat igitur inter nos hac in parte, quod uulgo dicitur: Lex, regio, & absit quidem superstitio. Sui tamen obseruentur ritus in publico luctu, quibus & pœnitentiam nostram testemur, & pueritiam ad sectandam ueram religionem assuefaciamus.

MOSE QUOQ; TOLLENS TABERNACVLVM.)

Tabernaculi
Mosi,

Post tantam minarum Dei seueritatem, Israelitę egerunt pœnitentiam, ac publice quoq; testati sunt dolorem animi sui, propter peccatum. Audiens (inquit scriptura) populus sermonem hunc pessimum, luxit, & nullus ex more indutus est cultu suo. Et mox: Deposuerunt filij Israel ornatum suum coram monte Oreb. Deus igitur pœnitentia Israelitarum placatus, suscipit Israelitas iterum in curam suam, ac pergit inter ipsos uerbum suum reuelare, miracula edere, & religionem ac ciuilem Rempub. uerbo suo constituere. Ac primum omnium Mose tetendit tabernaculum, quod uocauit, Tabernaculum testimonij, procul extra castra. Hoc certe uix intelligi potest de eo tabernaculo, cuius exemplar antea Mosi in monte monstratum est, & quod postea in medio castrorum iuxta uerbum Domini erectum est, (quemadmodū Exodi capite xxx. & Nume. ij scribitur) nisi quis sentiat hæc *περιεργας εστως* scripta esse. Sed memorabile illud colloquium Dei cum Mose, quod hoc loco scribitur, & ante erectionem ueri tabernaculi factū est, manifeste indicat hæc de tabernaculo extra castra constructo, simpliciter intelligenda esse. Fuit igitur hoc tabernaculum Mosi, cuius hic fit mentio, ad tempus tantum constructum, ut in eo Mose uocem Dei exciperet, & causas forenses cognosceret, donec uerum tabernaculum cum arca & propiciatorio, ac alijs instrumentis supra commemoratis construeretur & erigeretur. Quod autem Mose tetendit tabernaculum suum procul extra castra, uel admonet Israelitas, quod etsi Deus est ipsis placatus, debeant tamen agnoscere, se propter admissum peccatum indigniores esse, quàm ut Deus inter ipsos habitet, uel significat, neminē posse in strepitu turbę sacris rebus commo-

commode operam dare. Cum oraueris (inquit Christus) introito in conclaue tuum, & occluso ostio tuo, ora patrem, qui est in occulto. Et Christus ipse oraturus secedit uel in montem, uel in desertum.

ET OMNIS POPVLVS QVI HABEBAT ALLQVAM QVAESTIONEM.)

Hic describitur usus eius tabernaculi, quod Mose procul extra castra tetendit. Primum enim: Quicumq; uolebat querere Dominum, egrediebatur ad tabernaculum testimoniꝝ extra castra, hoc est, is locus ordinatus erat, ut ibi prædicaretur uerbum Dei, & ibi etiam cause forenses cognoscerentur, ac iuxta sententiam uerbi Dei deciderentur.

Quærendo enim Dominum hoc loco est publico iudicio contendere, & petere in causa sua sententiam legitimam, quæ est sententiã Dei, quæ uel per Mosen, uel per ordinarios iudices pronunciabatur. Deinde fuit & is huius tabernaculi usus, ut Mose in eo colloqueretur cū Deo.

Atq; hic describitur quanta pompa, quanta maiestate Mose solitus fuerit in hoc tabernaculum ingredi, uel ut cum Deo colloqueretur, uel ut causas Israelitarum suorꝝ cognosceret. Cum egredieretur (inquit)

Moses in tabernaculum, assurgebat uniuersa plebs, et stabat unusquisque in ostio tabernaculi sui, uidebantq; post Mosen donec ingrederetur tabernaculum. Hæc reuerentia & obseruantia populi erga Mosen,

pertinet ad fructum pœnitentiæ. Nam cum antea Mosen in institutione uituli fastidiissent, nunc autem tanta obseruantia proficiscentem ipsum in tabernaculum prosequantur, perspicue significant, se uerbum Dei, cuius Mose concionator erat, tanto nunc reuerentius colere ac uenerari, quanto turpius antea Mosen tractarunt. Confirmat autem & Dominus publico miraculo huius tabernaculi sanctitatem. Ingresso enim Mose in tabernaculum, descendebat columna nubis & stabat ad ostium tabernaculi, loquebaturq; cum Mose, cernentibus uniuersis, quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi. Hoc miraculo Deus iterum confirmauit autoritatem Mose, deinde significauit, se adhuc Israelitas fauore suo complecti, & præsto inter ipsos adesse. Et cum hoc Israelitæ probe intelligerent, ac gratitudinem suam quoquo modo possent, declararent, Stabant, & adorabant per fores tabernaculorum suorꝝ. Atq; hæc quidem ad Israelitas pertinent. Nos autem in nostra politia pro tabernaculo Mose habemus in causis forensibus publica prætoria, in sacris autem publica templa. Non est autem sentiendum, q̄ ea tantum diuina & spiritualia habenda sint, quæ tractantur in publicis templis. Hæc quidem talia sunt, si uerbū dei sincere prædicatur, ut per ea discamus, ueræ iustitiæ & foelicitatis rationem. Sed non sola sunt sacra & spiritualia. Nam & legitimæ iudicij sententiæ, sacrae sunt, & iuramenta partium litigantium spiritualia

Quærendo Dominum, quid sit.

Prætoria in politia Christianorum.

sunt. Quod ut Mose significaret, uoluit in sacro potius, quā in prophano tabernaculo causas forenses cognoscere. Quare tam magistratus quā partium litigantiū interest, ut ille iuxta leges, quæ sunt diuine ordinationes, non iuxta fauorem aut odium animi, causas cognoscat: hæc autē ueritatem, tanquā coram deo, loquantur, ne sanctus locus iniquis sententijs, & mendacijs ac peiurijs prophanetur, & sacra uiolentur. Cæterum, in Mosi locum successit nobis Christus Dominus noster, quem & Mose audiendum præcepit. Is Christus ingressurus in tabernaculum non manufactum, susceptus est nube, quia cum ascenderet in cœlum, subduxit eum nubes ab oculis discipulorū, & postea missus est spiritus sanctus. Quibus miraculis autoritas Christi ita cōfirmata est, ut ne angelo quidem aliud Euangelion, quā de Christo, prædicanti, fidem adhibere liceat. Non enim est aliud nomen sub cœlo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri. Stemus igitur & nos in foribus tabernaculorum nostrorum (hoc autem fit, dum adhuc in terreno nostro domicilio huius tabernaculi, quod destruetur, uiuimus) & adoremus Christum Dominum nostrum, ut cum hoc tabernaculum carnis nostræ destructum fuerit, ædificationem habeamus ex Deo, domicilium non manufactum, æternum in cœlis, quemadmodum Paulus ait.

LOQUEBATVR AVTEM DOMINVS AD MOSEN FACIE AD FACIEM.)

Hoc loco describitur memorabile colloquium Dei & Mosi in tabernaculo extra castra erecto. Nam cum dicitur: Loquebatur Dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suū, nihil aliud scriptura significat, quā quod Deus collocutus sit in tabernaculo cum Mose familiarissime & iucundissime. Deus enim colloquio suo non terruit Mosē, ut antea terruit populum, cum promulgaret decalogum, non collocutus est cum Mose, ut tyrannus cum subdito aut captiuo, ut carnifex cum damnato, sed ut amicus cum amico, quorum colloquia solent esse iucundissima. Non excutiemus autem nunc qua forma deus collocutus sit cum Mose. Siue enim collocutus sit, per uisibilem angelum, siue per aliam externam & uisibilem formā, siue per internam tantum reuelationem, parum retulerit. Certe quod dicitur: facie ad faciem, non potest intelligi, Deum posuisse Mosi ob oculos essentiam suam corporali specie. Sed intelligendum est de familiaritate colloqui. Facies enim Dei hoc loco significat fauorem, gratiam, et amicitiam Dei. Colloqui igitur facie ad faciem, significat familiarissime & amicissime colloqui. Sed excutiemus potius quid Deus cum Mose, quā qua externa forma, collocutus sit. Primum ergo omnium petit Mosē, ut siquidem deus iubeat ipsum ducere populum per desertum, per

*Facies Dei,
quid sit,*

tum, per tot hostes, ad terram Canaan, ostendit etiam ipsi quibus auxilijs, qua item uia aut modo id fieri debeat: Non indicas (inquit) mihi, quem missurus sis mecum, hoc est, non ostendis mihi auxilia, quorum uirtute hostes uincam, & populum tuum seruem. Et mox: Ostende mihi uiam tuam, hoc est, Peto ut mihi reueles modum & ratiōem, qua uelis populum tuum inter tot rerum discrimina seruare. Desertum enim, ut adhuc est bene longum, ita etiam rebus omnibus ad conseruandam uitam indigum est. Hostes, per quorum fines est proficiscendum, multi sunt & fortissimi. Habitatores terre Canaan, non solum ipsi sunt bellicosissimi, sed habent etiam urbes munitissimas, quarum muri ad coelum usq; pertingunt. Ex altera parte, Israel, populus est imbellis, qui cum tot annis Aegyptiorum serui fuerunt, tam pavidis animis sunt, ut non dico ad conspectum, sed ad ipsam mentionem hostis trepident. Cum igitur iubeas me in tanto rerum discrimine ducem esse populi tui, & ego nulla ratione consequi possim, quomodo possibile sit, ut hic populus inter tot hostes seruetur, obsecro te, ut reueles mihi, uiam, modum, & rationem, qua sis populum seruaturus, & ipsi possessionem terre Canaan traditurus. Breviter, Mose non est contentus promissione, qua Deus recepit se praesto affuturum ipsi & populo, Sed petit etiam scire modum aut uiam, qua sit ipsos liberaturus ab hostibus. Nam, quemadmodum supra cap. iij. & iiij. noluit suscipere uocationem educendi Israelitas ex Aegypto, nisi ante cognosceret nomen Dei, & adiungeretur ei comes in auxilium: ita nunc non uult pergere in deserto, & ducem populi iam liberati, per desertum agere, nisi habeat auxilia, & cognoscat liberationis uiam. Tentatur enim de fauore Dei, & nisi Deus ista reuelet, existimat se non habere Deum propiciū. Ostende, inquit, mihi uiam tuam, quo sciam inuenisse me gratiam. Haec non est simplex curiositas, sed significat etiam aliqua ex parte incredulitatem cordis. Atq; hic in Mose, etiam nostri cordis affectus adumbratur. Tamen si enim habeamus manifestas promissiones Dei, de liberatione & salute nostra in oibus aduersis, tamen his sepositis, hoc solum inquirere solemus, quae sint uiae & rationes liberationis & salutis nostrae, ac nisi eas inuestigauerimus, existimamus Deum non esse nobis propiciū, & de salute desperamus. Exempli gratia: Pater quispiam familias est, qui ut habet numerosissimam prolem, ita tanta paupertate premitur, ut singulis pene diebus splendorem solis in domo sua (si modo propriam habeat domum) citius uideat, q̄ panem. Huic dicit uerbum Dei. Ne sis sollicitus, dicēs: quid edemus aut quid bibemus, aut quibus operiemur. Nam oia ista Gentes exquirūt. Nouit enim pater tuus coelestis, q̄ opus habeas his omnibus. Quin potius primū quere regnum Dei & iusticiam eius,

& hæc oīa adhiētur tibi. Hæc est promissio uerbi Dei. Paterfamilias autem non hoc agit, ut hac promissione contentus quærat regnum Dei, hoc est, seruiat legitime suæ uocationi, sed inquit in presentem uiam ac rationem parandi uictus. Quam si non inuenerit, putat se a Deo abiectum, & desperat de uictu coram Deo, & quærit uictum apud Satanam, quia relicta legitima sua uocatione dat operam nugis, imposturis & peiurijis. Hoc enim est apud Satanam uictum quærere. Est & corpore quispiam ægrotus, qui audit e uerbo Dei: Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Aegrotus autē non hoc agit, ut confidenter & pacienter manum Domini ferat, sed tantum sollicitus est de modo & uia liberationis suæ a morbo, quam uiam, si non inuenerit, iudicat se a Deo derelictum, & de salute Dei desperat, ac inquit auxilia Satanae. Atq; hæc mala inde adeo accidunt, q̄ humanum ingenium natura sua magis curiosum & incredulum est, q̄ ut nudæ promissioni Dei fidem adhibeat. Quare, ut tantę curiositati & incredulitati medeamur, diligenter percipiendum est, quod Dominus Mosi respondet: Facies (inquit) mea ibit, & deducam te, hoc est, Ego ipse adero tibi fauore meo p̄sens, & auxiliabor tibi. Hac mea promissione sis contentus. Cum enim iuberem te educere Israelitas ex Aegypto, promisi me adiuturum tibi. Ego, inquit, ero tecum. Et quod promisi, idem etiam re ipsa uides me prestitisse. Idem nunc quod que promitto, cum iubeo te ducere Israelitas per desertum, ad terram Canaan. Hac igitur promissione contentus, pergas in uocatione tua, nec hoc inquiras, quod ego meę solius cognitioni reseruauī. Nam cum me ipsum tibi promiserim, quid tibi deerit? Omnia habet, qui me habet. Cum igitur uenerit tempus, ego rectam inueniam rationem seruandi uos. Tu tñ perge nunc, et crede promissioni. Quod Deus Mosi respondet, hoc idem sentiamus etiam nostrę curiositati ac incredulitati responsum esse. Cum enim habemus promissionem, q̄ Deus uelit nobiscum p̄sto adesse, & nos seruare propter Christum in oībus aduersis, quid amplius desideramus? Vbi Deus est fauore suo, quō ibi non esset rerum omnium benedictio & salus? Si ambulauero, inquit Psalm. in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniā TV mecum es. Etsi enim nos non possumus ingenio nostro excogitare uiam, qua seruemur: Dñs tamen Deus noster, ut satis est industrius ad excogitandas salutis rationes, tempore necessitatis, ita satis etiam potens est, qui excogitatas a se rationes tueatur & perficiat: Is em̄ Deus est, qui sanitatem, per infirmitatem, diuicias per paupertatem, honorem per ignominiam, uitam per mortem, adeoq; salutem per exitium & internitiōem conferre potest. Quare etiamsi in infirmitate, paupertate, ignominia, morte & exitio, non uideas nisi meras infirmitates, paupertate

Deum, qui habet, oīa habet

paupertates, ignominias, mortes & exitia, tamen cum habeas promissionem Dei, quæ est: Facies mea ibit, & deducam te. Aut: Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum: non sis sollicitus de euentu, nec sentias Deum ideo non esse tibi propiciam, quia aduersis obrutus es, sed confide, certissima spe concepta, quod Deus qui presto adest fauore suo, inuenturus etiam sit commodissimam salutis rationem.

ET AIT MOSE: SI NON FACIES TVA IBIT, NE EDUCAS NOS.)

Cum Mose non impetrasset, ut Deus reuelaret ipsi uiam & modum liberationis per desertum, sed reiectus esset ad ueterem promissionem, idque nulla Dei seueritate, sed iucundissima familiaritate, redditur subinde audacior ad colloquendum cum Deo, & petendum ab ipso, quæ cunctis allubescunt. Dicit ergo: Si non facies tua ibit, ne educas nos etc. hoc est, Si non uis reuelare mihi uiam, et modum seruandi populi tui inter hostes, hoc saltem a te impetrem, ut tantis miraculis nos serues, & ad terram Canaan deducas, ut clariore efficiamur omnibus populis, qui habitant super terram. Nam si non aliter nos tuearis, quam reliquas gentes incircumcisas, & si non alia uia tradideris nobis terram Canaan, quam reliquis gentibus suas dedisti regiones, quomodo cognoscemus te præ cunctis gentibus terre elegisse semen Abraæ, & populum Israel? Dixisti de hoc populo: Assumam uos mihi in populum, & ero Deus uester. Et iterum: Eritis mihi in peculium de cunctis populis, in regnum sacerdotale & gens sancta. Obsecro igitur te, ut quemadmodum redemisti nos ex Aegypto brachio excelsso, & iudicijs magnis, ita nos non uulgaris modo, sed uisendis & stupendis miraculis e deserto ad terram Canaan, quam promissioni deducas, ut non tam nos, quam nomen tuum in uniuersa terra illustretur. Nisi enim hoc feceris, prestiterit nobis uel in hoc loco manere, uel alias quascunque sedes quærere, quam per tot pericula incertum euentum sectari. Hæc est petitio, quæ ex fide proficiscitur. Deus enim promisit Patriarchis, se posteros ipsorum tanta benedictione ornaturum, ut etiam regiam maiestatem consecuturi sint. Cresce, inquit, & multiplicare. Gentes & populi nationum ex te erunt, & reges de lumbis tuis egredientur. Et iterum: Eritis mihi in peculium de cunctis populis terræ. Cum igitur Mose ex fide harum & similiarum promissionum peteret a Domino, ut manifestis miraculis declararet sese hunc populum elegisse, & in omnibus aduersis tueri, redditur uoti sui compos, & audit. Etiam uerbum istud, quod locutus es, faciam, hoc est, Non solum seruabo uos, & introducam in terram promissam, uerum etiam edam magna & stupenda in hoc populo miracula, ut manifestissimis argumentis perspicuum fiat, me hunc populum præ cunctis gentibus terre elegisse. Et addit: Inuenisti enim gratiam coram me,

Nosse ex nomine. & te noui ex nomine. Inuenire gratiam coram Deo, est Deo gratum & acceptum esse. Nosse ex nomine, est Deo curæ esse. Dicit ergo: Exaudiui preces tuas, quia acceptus es mihi per fidem, ex qua preces fudi, & curæ mihi es, ut te in ea uocatione ad quam te misi, conseruē, & iuxta meam promissionem, nomen tuum illustrem. Hæc sunt memorabilia exempla, ut cum Mose in priori petitione, qua scrutatus est uiam futuræ liberationis, repulsa non passus sit, nunc autem in hac petitione exaudiatur, agnoscamus partim pios ipsos ignorare, quid oraturi sint, ut oportet, quemadmodum Paulus ait, partim eas solas preces coram Deo efficaces esse, quæ ex fide proficiscuntur. Quare danda nobis est opera, ut in oratione habeamus promissiones Dei, quibus fidem & concipiamus & conseruemus.

Preces coram Deo efficaces

QVI AIT: OSTENDE MIHI GLORIAM TVAM.)

Curiositas hominum ad scrutandam maiestatem Dei. Hic mihi iterum uide in Mose humani ingenij curiositatem. Cum enim Mose non potuit impetrare a Deo reuelationem futurarum rerum, de uia & ratione, qua Israelite conseruandi sint in aduersis, ambit nunc reuelationem præsentis maiestatis Dei. Ostende, inquit, mihi gloriam tuam, hoc est, Quia recusas futura mihi reuelare, obsecro te, ut saltem reueies mihi præsentia. Rogo, maiestatem tuam intare ueles, ut possim eam extrinsecus sentire & palpare, ac populo uisibile & palpabilem obrudere. Nam quæ Israel paulo ante tam fœde a uerbo tuo defecerit, hinc adeo accidisse mihi uidetur, quia hæcenus non uiderunt substantiam tuam externa & manifesta maiestate. Quare operæ precium facies, ut nobis ob oculos ponas maiestatem tuam, sicut re ipsa est, quo Israelite non audiant tantum uerbum tuum, sed etiam te ipsum sensibiliter uideant, ac maiestatem tuam manibus, ut ita dicam, palpent. Tamen si enim sæpenumero inculcem eis, quæ sit Deus, quod Deo curæ simus, quæ Deus præsto nobis adsit in omnibus afflictionibus, quod seruatorus nos sit in omnibus aduersis, quæ ducturus nos sit incolumes ad terram patribus promissam, atque adeo, quæ quæ uerba tuo mandato loquor, Dei uerba sint, & affirmem hæc omnia confirmari & certificari, per stupenda tua miracula, quæ partim in Aegypto, partim in mari rubro, partim in deserto ædidisti, tamen tanta est cæcitas eorum, ut quia te non uideant, ac palpent externo sensu, quemadmodum subditus regem suum, aut filius parentem suum uidet, existimēt uanissimum esse, quæ de te predicatur. Quare, nisi fallor, nihil potes nec nobis nec nomini tuo utilius facere, quæ si explices mihi maiestatem tuam externo sensu comprehensibilem, ut possim eam, quoties opus est, Israelitis ostendere, ac impia loquentibus os obstruere. Quod Mose hoc loco agit, idem etiam egit supra cap. iij. Si dixerint, inquit, quid est nomen eius, quid dicam eis? His uerbis inquit Mose, in manifestam ac

stam ac

itam ac carnalem reuelationem diuine maiestatis. Et est uulgaris ho-
 minum morbus, q̄ cum mentio Dei fit, affectent Deum ac maiestatem
 eius externo sensu comprehendere. Sed hoc quid aliud est, q̄, non di-
 cam quidem incredulitas, sed incredulitatis reliquie. Quare ut expur-
 gemus aut saltem compescamus eas, obseruandum erit diligentissime,
 quid Deus Mosi respondeat. Non enim hic agitur negocium unius
 tantum Mosi, sed totius Ecclesie Dei, ut ex reuelatione, quae hoc loco
 Mosi facta est, discamus, quomodo Deus in hoc seculo cognosci queat. Re-
 spondet ergo Dominus Mosi: Ego ostendam omne bonum tibi, &
 uocabor in nomine Domini coram te &c. Vbi uulgata tralatio habet: Vo-
 cabor in nomine Domini, ibi Hebraeus ita legit: וקראתי בשם יהוה,
 Et uocabo in nomine Domini. Qua forma loquendi significat Deus
 Mosi, se, audiente ipso, commemoraturum & recitaturum epitheta &
 cognomina sua, e quibus satis intelligere possit, quae ad salutem bona,
 utilia & necessaria sunt. Similem formam loquendi habes supra cap.
 xxxi. & postea cap. xxxv. Vocauit in nomine Besaleel. Vbi certe non
 est sentiendum, q̄ Deus inuocauerit aut adorauerit nomen Besalee-
 lis, sed q̄ eum nominatim elegerit, ac nomine suo designauerit in arti-
 ficem tabernaculi. Sic Esa. xxxiii. Dominus dicit ad Israel: Vocauit
 te in nomine tuo, Similiter Esa. xxxv. ad Cyrum ait: Ego Dominus,
 qui uoco in nomine tuo. Quibus in locis, quid absurdus esset, q̄ sen-
 tire q̄ Deus inuocauerit nomen Israelis aut Cyri? Sed Deus his uer-
 bis significat, se elegisse Israel & Cyrum nominatim, ut quotquot
 audierint nomen eorum, cognoscant ipsos a Deo electos, & ad nume-
 rum populi Dei pertinere. Quod igitur Dominus respondet hoc lo-
 co Mosi: Ego ostendam tibi omne bonum &c. Et mox: Non poteris
 faciem meam uidere. Non enim uidebit me homo & uiuet, hanc sen-
 tentiam habet, Quod tibi de me pollicearis oem clementiam, agnos-
 co pietatem tuam. Quod autem ambis corporaliter uidere substantiam
 seu essentiam maiestatis meae, reprehendo curiositatem tuam. Nulli
 enim hominum licebit in hoc nostro illo corporali seculo, essentiam maiesta-
 tis meae sensibiliter & perfecte cognoscere. Futurum enim & spiri-
 tale seculum in hoc est ordinatum, ut in eo a uobis hominibus cognoscar,
 quemadmodum ego nunc uos cognosco, In hoc autem corporali secu-
 lo, in quo nunc uitam agitis, licebit me tantum ex parte cognoscere, &
 per speculum in enigmate cernere. Aliter enim de ESSENTIA maie-
 statis meae, aliter de VOLUNTATE maiestatis meae loquendum
 est. Ac in futuro quidem seculo cognoscetis essentiam meam. In hoc
 autem praesenti seculo sufficit uobis cognoscere uoluntatem meam.
 Quare, etsi tu Mose precaris, quod homini ad consequendum in hoc
 seculo impossibile est, tamen ut aliqua ex parte te precum tuarum con-

potem faciam, non reuelabo quidem coram te incomprehensibilem
 maiestatis meae essentiam, transire tamen faciam coram te omne bo-
 num meum, reuelabo tibi omnem bonam meam uoluntatem, qua er-
 ga hoies afficior, & manifestabo tibi epitheta seu cognomina mea, ex
 quibus perspicue intelliges, quam ego uoluntatem, quem animum,
 quos affectus erga uos homines geram, quid item uobis de me, et ani-
 mo meo polliceri debeatis. Et ut breuiter intelligas, quae postea pluri-
 bus explicabo, effundam nunc summam coram te omnem animi mei
 affectum. Is autem sic se habet: Fauero, cui fauero, misereor, cuius mi-
 sertus fuero, hoc est, ita affectus sum, ut non sim nisi ipsa misericordia
 & clementia, qua etiam complector quemcunq; uisum mihi fuerit. Sa-
 lus enim hominis, non pendet ex meritis operum suorum, sed pendet
 tantum ex mea misericordia. Nam homines natura sua omnes damna-
 ti sunt. Quicumq; igitur seruantur, mea solius misericordia & fauore
 seruantur. Eos autem seruo per misericordiam, quos uolo, ut salus nec
 sit currentis nec uolentis hominis, sed tantum uolentis, fauentis, &
 miserentis Dei. Habes sententiam responsionis Dei ad Moysen *magis*
propositio explicatam. Primum igitur discamus ex ea, curiositatem no-
 stram de palpando externis manibus deo compescere, & non hoc age-
 re, ut inuestigemus incomprehensibilem essentiam diuinae maiestatis,
 sed potius ut cognoscamus uoluntatem eius. Atq; hoc est, quod deus
 significauit, dum occultata semper genuina maiestatis suae facie, reue-
 lauit uerbum suum, primum quidem per Patriarchas & prophetas,
 nouissime autem per unigenitum filium suum, qui etsi uerus & natu-
 ralis est Deus, genuiuam tamen et propriam faciem Dei assumpto ho-
 mine obtexit. Hinc etiam est, qd Deus instituit duas publice conciois
 partes. Alteram Decalogi, in monte Sinait alteram Euangelij, in mon-
 te Sion. In quibus non nisi uoluntatem suam nobis cognoscendam pro-
 posuit. In una eaq; significauit, quid uelit ut faciamus: In altera, quid
 uelit ut credamus, & quam ipse uoluntatem erga nos habeat. Vnde et
 cum promulgaret decalogum, ac proponeret nomen suum. Ego (in-
 quiens) sum Dominus Deus tuus, ne quis expectaret ab ipso praedi-
 cationem incomprehensibilis maiestatis suae, statim reuocat auditores
 ad manifesta opera sua, & addit: Qui te eduxi de terra Aegypti. Nam
 ex hoc opere cognoscitur uoluntas Dei erga populum suum, quemad-
 modum sepe numero explicuimus. Sic & cum Philippus apud Euan-
 gelistam Ioannem diceret ad Christum: Ostende nobis patrem: mox
 reuocatur ab inuestigatione incomprehensibilis maiestatis Dei, ad
 cognoscendam uoluntatem eius comprehensibilem, et in CHRISTO
 manifestatam. Qui me uidet, (inquit Christus) uidet & patrem me-
 um. Sectemur igitur uocationem Dei, & hoc unum agamus, ut relicta
 inuestiga

*Voluntas dei
 cognoscenda.*

inuestigatione occultæ maiestatis Dei, cognoscamus affectum Dei erga nos, & uoluntati eius obediamus. Deinde. Quod dicit: Miserebor cui uoluerō, & clemens ero in quem mihi placuerit. Seu ut habent Hebræa: Fauebo, cui fauero: & miserebor, cuius misertus fuero, diligenter obseruandum & alta mente reponendum est. Paulus enim ad Romanos scribens, allegat hunc locum, & probat ex eo, electionem ad salutem, constare in sola Dei misericordia, non in meritis humanæ iusticiæ, siue præcedentibus siue sequentibus electionem. Nondum, inquit, natis pueris (loquitur autem de Iacob & Esau) cum neq; boni quippiam fecissent neq; mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante dictum est illi: Maior seruiet minori. Sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid igitur dicemus? Num iniusticia est apud Deum? Absit. Nam Mosi dicit: Miserebor cuiuscunq; misereor, & commiserabor, quemcunq; commiseror: Itaq; non est uolentis, neq; currentis, sed miserentis Dei. Hactenus Paulus. Hoc nobis cognitu non solum necessarium est, uerum etiam, si recte intelligamus, iucundissimum. Nos enim natura nostra, per peccatum ita fracti & deiecti sumus, ut nõ queamus uiribus nostris ad ueram salutem, non dicam, contendere, aut conari, sed ne adspirare quidem. Quare, si consecutio salutis reposita esset in manum, aut nostri arbitrii, aut nostrarum uirtutum, ibi tum nulla plane esset nobis spes consequendæ salutis relicta. Nunc autem quia Deus reseruauit electionem ad salutem, in manu sua, idq; non in manu seueritatis suæ, sed misericordiæ suæ; cuius diuitiæ sunt imperuestigabiles, certissima nobis spes consequendæ salutis relinquitur. Tamen si enim dicat se eius tantum misereri, cuius ipsi uisum fuerit, tamen reuelauit etiam hac in parte uoluntatem suam, in Christo Iesu Domino nostro, uidelicet, qd eius uelit misereri, qd credit in Christum Iesum filium suum. Hec enim (inquit) est uoluntas eius qui misit me, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam æternam, et ego suscitabo eum in nouissimo die. Quare reuelato Christo, nullus iam dubitationi locus, nec de misericordia dei, nec de uoluntate eius relinquitur, ut si in Christum crediderimus, certissimi simus, nos ex misericordia Dei ad perpetuam salutem electos esse.

ET ITERVM : ECCE (INQVIT) EST LOCVS APVD ME, ET STABIS &c.)

Recepit antea Deus, se reuelaturum Mosi omnem suam beneuolentiam, & indicaturum cognomina sua, quibus omnem bonam uoluntatem suã cognoscat. Ac paucissimis quidem significauit, totã uoluntatem suã, non esse nisi misericordiã & clementiam, nũc aut promittit se uoluntatem suam pluribus explicaturum, idq; non in tabernaculo,

Misericordiã
Dei, non me-
ritis nostris
seruamur.

sed in monte Sinai, necq; id uulgarī modo, sed magna maiestate, & stupendo miraculo. Ac primum, exponit modum, quo sit seipsum manifestaturus, & cognomina sua reuelaturus. Ecce (inquiens) est locus apud me, hoc est, in monte Sinai. In hunc montem ascendendum tibi erit, & standum supra petram. Quod postq; feceris, reuelabo me coram te magna maiestate, ac ne p̄ ea concidas, ponam te in foramine petre, ut firmus ac fixus constes. In hac apparitione, non expectes me reuelaturum tibi faciem meam, hoc est, imperscrutabilem essentiam maiestatis meæ, sed ponam figuram quasi manus meæ super te, & detinebo ac obuelabo oculos tuos, ne uideas faciem meam. Commemorabo autem epitheta & cognomina mea, quæ postq; recitauero, & manum meam iterum abstulero, uidebis posteriora seu tergum meum, facies autem mea non uidebitur, hoc est, Cognosces me non ex facie, sed a tergo. Cognosces me non ex propria forma seu essentia, sed ex epithetis seu cognominibus meis. Cognosces me non ex inuisibili & imperscrutabili mea substantia, sed ex uisibilibus & perscrutabilibus meis operibus seu effectibus. Facies enim Dei hoc loco significat imperscrutabilem Dei essentiam ac maiestatem. Posteriora aut̄ eius dicuntur manifesta & uisibilia opera Dei. Vnde & uulgus cognitionē ab effectibus, uocat cognitionem a posteriori. Et Paulus dicit: Inuisibilia Dei cognosci ex creatione mundi, per opera. Et Act. xiiij. Deus non expertem testimonij seipsum sese linebat, dum beneficia conferret, de cælo nobis dans pluias ac tempora fructifera, implens cibo ac leticia corda nostra. Sed quomodo Deus reuelet sese a posteriori, seu a tergo, postea ipse copiose significabit, cum recitabit nomina seu epitheta sua coram Mose, ut in sequenti capite audiemus.

*Facies Dei
quid sit*

CAPV'T XXXIII.

ET DIXIT DOMINVS AD MOSEN: PRAECIDE.)
 Quod Dominus antea Mosi promisit, uidelicet, se reuelaturum ipsi, non quidem genuinam faciem maiestatis suæ, sed uoluntatem suam per cognomina, hoc nunc impleri describitur. Ac primum, ut Israelitæ uideant Deum ipsis placatum esse, ac uelle eos pro populo suo agnoscere, præcipit Dominus Mosi, ut duas lapideas tabulas præcidat, instar priorum, quæ fractæ fuerunt, uidelicet, ut cum Deus inscribat in eas Decalogum, & Israelitis obseruandum commendet, manifeste intelligant, ipsos adhuc Deo curę esse, ac Deū administrare Remp. eorum. Deinde ut supra in promulgatione Decalogi seuerissime mandatum fuit, ne quis in montem ascendat, nec fines eius attingat, ita eadem seueritate nunc quoq; præcipitur, ne interea tempo-
 sidum

ris dum Mose in monte fuerit (erat autem illic mansurus quadraginta diebus & noctibus, quemadmodum postea sequitur) nullus nec ascendat in montem, nec uideatur circa montem, ac ne boues quidem & oues in prospectu montis pascantur. Hæc seueritas partim opponitur curiositati Israelitarum, & monet, ut unusquisque contineat se intra fines sue uocationis, nec irrumpat in mysteria inaccessa, ad scrutandam incomprehensibilem maiestatem Dei, partim commendat auctoritatem huius colloquij, ad quod Deus Mosen in montem uocauit.

EXCIDIT ERGO DVAS TABVLAS LAPIDEAS, QVALES PRIORES FVERANT &c.

Hoc illud memorabile est colloquium, quo Deus iuxta promissionem suam antea in tabernaculo dictam, reuelat Mose omne bonum suum, & recitat coram eo epitheta seu cognomina sua, ex quibus cognoscatur omnis bona Dei uoluntas erga homines. Primum ergo, quod scriptura dicit, Dominum descendisse in montem per nubem, & stetit coram eo, hoc illud est, quod prius dixit: Ecce locus est apud me, & stabis super petram, cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae. Dominus enim reuelauit Mose praesentiam suam in monte, non quidem natua facie sua, sed tamē magna maiestate, nec potuisset Mose praeter ea in petra firmus consistisse, nisi Dominus conseruasset ipsum, donec commemoraret coram eo, quae tunc commemoranda dixit. Deinde ubi uulgata translatio habet (Cum descendisset Dominus per nubem stetit Mose coram eo, inuocans nomen Domini, Quo transiit coram eo ait) ibi iuxta Hebraeam ueritatem, & collationem aliorum locorum scripturae, sic legendum & intelligendum est: Et descendens Dominus per nubem, stetit (uidelicet Dominus) ibi coram eo (hoc est, coram Mose) & commemorauit (nimirum Dominus) nomen Domini, & transiens Dominus coram, recitauit (uidelicet, Dominus ea quae sequuntur) Nam quod hoc loco dicitur: Inuocans nomen Domini, idem illud plane est, quod supra dominus dixit: Ego ostendam omne bonum tibi, & uocabor in nomine Domini coram te. Quae enim hoc loco sequuntur: Dominator, Dominus, deus misericors &c. non sunt uerba Mose inuocantis Deum, sed sunt uerba Dei commemorantis coram Mose epitheta & cognomina sua, quibus omne bonum suum, hoc est, omnis bona sua uoluntas, & quae nobis de deo ad salutem nostram cognitu necessaria sunt, cognosci queant. Unde & Mose in Num. ca. xiiij. allegat hanc reuelationem, & admonet deum suorum epithetorum, ut iram eius mitiget. Ait enim: Magnificetur fortitudo Domini, sicut iurasti (in ea uidelicet reuelatione, quae facta est in monte Sinai) dicens, te esse Dominum longanimum, multae misericordiae, & tollentem iniquitates &c. Huc etiam respicit Psalm. cxi.

dicens: Notas fecit uias suas Moſi, filiſ Israel uoluntates ſuas. Vbi autem hoc factum eſt? In monte Sinai, cum Dominus commemoraret Moſi epitheta ſua, dicens: Miſerator, & miſericors Dominus, longa nimis & multum miſericors &c. Ex hiſ perſpicuum eſt, non Moſen coram Deo, ſed Deum coram Moſe recitare in hoc loco uerba iſta: Dominator, Dominus, Deus miſericors &c. & ea non eſſe, niſi epitheta Dei, quibus ad cognitionem uoluntatis Dei perueniri poteſt, Perſtringamus igitur ea ex ordine, ut quæ nobis, de affectu Dei erga nos, per ipſa ſignificentur, manifeſte cognoſcamus.

Nominis Adonai ſignificatio

Primum & ſecundum epitheton Dei eſt: Dominator, Dominus. Pro hiſ duobus uocabulis, in Hebræo, bis ponitur Adonai nomen tetragrammaton יהוה יהוה. Oſtendimus autem pluribus ſupra ca. iij. & vi. qd hoc nomen יהוה non ſit nomen ſignificatiuum imperſcrutabilis eſſentiæ Dei, ſed perſcrutabilis uoluntatis Dei, & ſignificet firmitudinem ac conſtantiam dei in promiſſis ſuis. Deus enim promiſſionum ſuarum tam ſeruans eſt, ut malit naturam rerum inuertere, & cœlum ac terram demoliri, q̄s permittere, ut uel unum tantum promiſſi ſui iota aut apex fallat. Duplicatur autem hoc loco, nomē Adonai ſeu Iehoua, ut repetitione nominis ſignificetur, certiſſima & in æternum nunq̄ fallibilis promiſſionum Dei ueritas. Cum igitur hoc epitheton reuelat nobis conſantiſſimam uoluntatem Dei in promiſſis ſuis, quid ex eo, niſi manifeſta & certa ſalus nobis proponitur? Nam ut cōſequamur coram Deo ſalutem, fides in Deum ſeu uerbum dei nobis neceſſaria eſt. Credidit, inquit ſcriptura, Abraam Deo, & reputatum eſt ei ad iuſticiam. Et: luſtus ex fide ſua uiuet. Ex hoc autem Epitheto Dei, quo reuelatur conſtans ueritas promiſſi Dei, fides tum concipitur, tum cōfirmatur. Quare uera huius epitheti cognitio affert nobis certam & inſallibilem ſalutem, cum interim curiola imperſcrutabilis eſſentiæ Dei inſpectio afferret nobis certum exitium.

Fides, ſalus noſtra

Tertium & quartum epitheton: Deus miſericors & clemens. Pro, miſericors, eſt apud Hebræos רחום quod ſignificat humaniſſimum illum cordis affectum, quo mater erga dilectiſſimum ſuū filium, magnis miſerijs obrutum, afficitur, aut quo amicus erga amicum miſerime perichitantem fertur. Pro, clemens, Hebræus habet רַחֵם, quod ſignificat gratiam & fauorem, quo dñs fidelem ſeruū, aut parens obediētem filium ita complectitur, ut cupiat in eum conferre oīa beneficiorum genera. Hiſ ergo epithetis reuelat Deus, ſe miſeros & afflictoſ hoīes totis, ut ita dicam, uiſceribus ſuis tanto fauore proſequi, ut non poſſit teneri, quin eos ſeruet, ac innumeris beneficijs afficiat. Vnde & additur nomen אלה, qd eſt nomen Dei, a fortitudine deductū, ut ſignificetur, Deum non tantum miſericordem & beneficum eſſe, uerum etiam ſa-

Miſericordia Dei

etiam ſa-

etiam satis potentem & fortem esse, qui iuxta uoluntatem commiserationis & fauoris sui possit ac ualeat miseris & afflictis succurrere. Hæc epitheta probe cognita, confirmant nobis fidem in aduersis, augeant spem, & conseruant nos in patientia ac obedientia uocationis Dei sub afflictionibus. Quia enim Deus sic erga miseros affectus est, fieri non potest ut miseria in Deum confidentes perdat. •

Quintum epitheton: paciens, seu longanimis. Etsi enim Deus maximo odio prosequitur peccatum, tamen tantæ est bonitatis, tolerantia & clementia, ut non statim propter peccatum inferat supplicium, sed expectet multo tempore poenitentiam, & lenitate sua inuitet ad resipiscentiam. Longanimitas enim inter uirtutes nõ extremum locum obtinet. Cum igitur in Deo omnes uirtutes sint perfectissimæ, manifestum est, tantam etiam longanimitatis uirtutem esse, ut malit iram suam remittere, q̄ longanimitatis gloriam amittere. Hoc cognomen docet nos timorem Dei, ut postq̄ contingit nobis in peccatis prospera fortuna, non blandiamur nobis in peccatis, non iudicemus peccata esse iusticiam, non existimemus Deum res humanas negligere, non sentiamus Deum approbare peccata, sed agnoscamus immensam eius clementiam, qua nos ad poenitentiam inuitat, & timeamus eum, ut in tempore, sine ulla dilatione resipiscamus.

Sextum: Multus misericordia & ueritate: Pro misericordia Hebræus habet רחם, quod significat liberale donum seu beneficium. Pro ueritate Hebræis est אמת, quod significat fidelitatem, quemadmodum dicimus fidelem seruum aut amicum. Et hæc duo fere coniungi solent. Gen. xxiii. Si facitis misericordiam & ueritatem cum Domino meo, hoc est, Si uultis esse fideles amici, & liberale beneficium in Dominum meum conferre. Psalm. xxxix. Misericordia tua & ueritas tua semper susceperunt me. Prouerb. xvi. Misericordia & ueritate redimitur iniquitas, hoc est, Benefaciendo proximis liberaliter & fideliter, fit, ut multa mala & peccata euitentur. Hoc ergo epitheto significatur, Deum esse liberalissimum & fidelissimum benefactorem, qui multo magis cupiat nobis beneficia impartiri, quam nos accipere, & qui plura ac maiora beneficia præstare soleat, quam nos aut petere, aut sperare, aut etiam optare audeamus. Vnde Paulus ad Ephesios scribens: Potens est, inquit, Deus facere ultra omnia quæ petimus aut cogitamus &c. Alitur autem & conseruatur hoc epitheto fides nostra in oratione, ut quæcunq̄ iuxta uerbum Dei petierimus, ea non minus impetratu certa sint, quam si iam consecuti essemus.